¶ Psalmus

solem facit oriri sup bonos et malos. Ergo et amicta erat sole: et gestabat viscerib⁹ masculum paritura. Idem ipse erat condens syon: et nascēs in syon: et illa mulier ciuitas dei eius luce ptegebatur: cuius carne grauidabat. Merito et lunam sub pedibus habebat: quia mortalitatē crescētis: et decrescētis carnis virtute calcabat. Ergo ipse domin⁹ Iesus christus caput et corpus: voluit enim etiā loqui in nobis: qui dignatus est mori pro nobis: membra sua nos fecit. Aliquādo itaq⁹ ex persona membrorū suorū loquit: aliquādo ex persona sua tanq⁹ caput nostri. Habet aliquid ille quod dicat sine nobis: nos vō sine illo nihil possim⁹ dicē. Apostolus dicit: Ut suppleam que desunt pressurarū christi in carne mea. Ut suppleā inquit q̄ desunt pressurarū nō mearum: sed christi: in carne nō iam christi: s̄ mea. Hanc inquit adhuc christus pressuram: non in carne sua in qua ascendit i celū: sed i carne mea que adhuc laborat in terra. Christ⁹ inquit pressuram pati⁹ in carne mea: Quicunq⁹: non iam ego: vivit vō in me christus. Nisi em⁹ christus et in membris suis: hoc est fidelibus suis pressuram ipse patere: Saulus in terra christū in celo sedente non psequeret. Beniq⁹ aperte hoc exponēs quodam loco: Sicut em⁹ corpus vnum est inqt et membra multa habet: omnia autē membra corporis cum sint multa: vnum est corpus: ita et christus. Non ait: ita et christi: sed corpus vnu membra multa: ita et christus. Totum ergo christus. Et quia totum christus: ideo caput de celo: Saule inquit saule quid me persequeris: Lenete hoc et fixum oīno cōmendate memorie: tanq⁹ filij ecclesiastice eruditōis et fidei catholice: vt agnoscat christū caput et corp⁹: eūdēq⁹ christū verbum dei vniuersitū equale patri: et inde videatis quāta gratia ptingatis ad deum: vt ipse voluerit esse nobiscū vnu qui est cum patre vnu. Quomō cū patre vnu: Ego et pater vnu sumus. Quomō nobiscū vnu: Non dicit inquit et seminibus tanq⁹ in multis: sed tanq⁹ iu vno: et semini tuo qđ est christus. Sed ait aliquis: Si christus semen abrae: nūquid et nos: Mementote: quia semen abrae christus: ac p̄ hoc si et nos semen abrae: ergo et nos christus. Quomō vnu corpus: multa membra: ita et christ⁹: Et quotquot in christo baptizati estis: christū induist. Nampe semē abrae christus: nec cōtradici potest apo-

CXLII.

stolicis aptissimis verbis: et semini tuo qđ est christus. Quidet quid nobis dicat: Si autē vos christi: ergo semen abrae estis. Ideo magnū est illud sacramentū: Erunt duo in carne vna. Apostolus dicit: Sacramentū hoc magnū est: ego autē dico in christo et i ecclia. Christ⁹ et ecclesia duo in carne vna. Refer ad distantiā maiestatē duo: duo plane. Non em⁹ et nos verbum: nō em⁹ et nos in principio deus apud deum. Nō em⁹ et nos ille p̄ quē facta sunt omnia. Tenuit ad carnem: et ibi christ⁹ et ille et nos. Non ergo mireris: qđ duo in voce vna: si duo in carne vna: Judas filius sponsi psequēs sponsu. Hoc tūc contigit: An et futuroz exemplū p̄missuz est: Multos em⁹ falsos fratres passura erat ecclesia: vt et adhuc et vsq⁹ in finem sponsum illum filius persequatur. Si em⁹ inimicus exprobasset mihi sustinuissez vtiq⁹ ait: Et si is qui oderat me sup̄ me magna locutus fuisset: abscondi⁹ me vtiq⁹ ab eo. Quis est inimicus: Qui ē qui oderat me: Qui dicit: Quis est christus: Hō fuit christus: nec vivere potuit cū vellet vivere: et mortu⁹ est inquit nolēs: euictus: crucifix⁹: occisus. Inimici ista dicūt. Aper tus iste inimic⁹ ē: ait christ⁹: odit me: aper tas mihi iudicat inimicitias: Facile est istū vel tolerare: vel vitare. Quid facio de Absalō: Quid facio de Iuda: Quid de falsis fratribus: Quid de malis filijs: et tamē filijs qui nō contra nos blasphemāt christū sed nobiscū adorant christū: et in nobis psequuntur christum: Be quibus consequēter in eodez psalmo dicit: alium facile erat pferre eum qui oderat me: vel abscondere me ab eo. Abscondi⁹ enī te a pagano intrans ecclesiā. Quando autē et ibi inuenis quod times: quid queris vbi te abscondas: Beniq⁹ ille ipse apostolus: qui gemit in periculis a falsis fratrib⁹: Foris iquit pugne: intus asit timores. Si ḡis q̄ oderat me super me magna locutus fuisset: abscondi⁹ me vtiq⁹ ab eo: Tu vō vnamis me⁹. Una numen dicit tanq⁹ vnu i christo. Est ergo ecclesie quod ferat foris: gemat intus: inimicos tamē suos deputat foris et intus: foris facilius evitabiles: intus difficultius tolerabiles. Bicat ergo dñs noster: dicat christus nobiscū totus christus.

Expositio psalmi.

XLII.

cum habere causam: ut ego pponam iusticiam meā: tu cōuincas iniqtatē meam. Ne intres in iudicium cum seruo tuo. Quare b:
 Quare times: **Quoniam nō iustificabitur corā te omnis viuēs.** Omnis viuēs: hic vtq; viuēs: in carne viuēs:
 moriturus viuēs: natus homo ex l:oniib;
 viuēs: de Adā: Adā viuēs. Dis itaq; viuēs iustificari forte potest corā se: nō corā te. Quomō corā se: Sibi placens: tibi dis-
 plicens: corā te aut̄ non iustificabif omnis viuēs. Noli ergo intrare mēcū in iudicium
 dñe deus me^o. **Quātūlibet rectus mibi vi-**
dear: pducis tu de thesauro tuo regulā: co-
aptas me ad eam: et prauis inuenor: Ne
intres in iudicium cum seruo tuo. Bene cū
seruo tuo. Indignū est tibi cū seruo tuo in-
trare in iudicium: nec quidē cum amico tuo:
qr vobis dico amicis meis: nō dices: nisi
ex seruis amicos tui p̄fecisses. Tū licet di-
cas amicū: ego confiteor seruū. Misericor-
dia indigeo: fugitiū redeo: pacem quero:
non sum dignus vocari filius tuus. Ne in-
tres in iudicium cum seruo tuo: quia nō iusti-
ficabit in conspectu tuo omnis viuēs. An
mortē ne laudes hominē quemq; omnino
omnis homo viuēs. Quid ipsi arietes: qd
ipi apostoli: de quoꝝ prole dicitur: Afferte
domino filios arietū. Ex his Paulus est: q
dicit nō se esse pfectum. Nō quia iam acce-
perim inquit: aut iam pfectus sum. Benig;
fratres vt cito agnoscatis ipsi didicerunt:
orare qd oramus. Ipsi data est regula po-
stulādi a iurisperito celesti. Sic orate inqt.
Et cum quedam pmississet: posuit et hoc vt
dicerent arietes nostri: duces ouium: et pre-
cipua membra pastoris: et congregatores
vnius gregis: ipsi didicerunt dicere: Bi-
mitte nobis debita nostra sicut et nos dimi-
timus debitoribus nostris. Non dixerunt:
gratias tibi qui dimisisti nobis debita no-
stra: sicut et nos dimittimus debitorib^o no-
stris: sed dimitte sicut et nos dimittimus.
Orabant autem vtq; iam fideles: vtq; iū
apostoli. Nam ista oratio dominica magis
fidelibus datur. Si debita illa tñmodo di-
cerent: que per baptismū dimittunt: cathe-
cuminiis cogrueret magis orare: Bimitte
nobis debita nostra. Bicant ergo apostoli:
dicant: Bimitte nobis debita nostra: sicut
et nos dimittimus debitoribus nostris. Et
cum eis dictum fuerit: quare hoc dicitur:
Que debita vestra: Respondeat: quia nō
iustificabit in conspectu tuo omnis viuēs.

Ella lfa
 t obsecrationē **D**omine exaudi oratōz meā:
 aur bus percipe prece meā.
 Hoc est exaudi: qd p̄cipe aub^o.
 Repetitio confirmatio est. In veritate
 tua exaudi me in tua iusticia. Ne vt-
 cūq; accipiatis cū dicit: in tua iusticia. Lō-
 mendatio est autē gratie: ne vnuquisq; no-
 strū iusticiā suā putet. Hec em̄ iusticia dei
 est: quā vt habeas deus dedit. Nā qui vo-
 luerūt de sua iusticia gloriari: quid de illis
 dicit aplūs: Testimonii eis inqt phibeo:
 qr zelū dei habent. Be iudeis loquēs zelū
 dei inquit habēt: sed nō bñ scientiā. Quid
 est nō bñ scientiā? Quā em̄ tu cōmendas
 vtile scientiā? Nūquid illā que cū sola fue-
 rit inflat: que n̄l comitata fuerit caritatem
 nō edificat. Nō vtq; ipam: sed illā scientiā
 comitē caritatis: magistrā humilitatis. Vi-
 de si ipa est: zelum inquit dei habēt: sed nō
 bñ scientiā. Exponat quā dicat scientiam.
 Ignorātes em̄ dei iusticiā: t̄ suam volētes
 cōstituere: iusticie dei nō sunt subiecti. Qui
 ergo volūt cōstituere iusticiā suam: quicqd
 bñ fecerint sibi imputāt: qd male deo: oīno
 pueri. Benig; recti erūt: cū hocipm cōuer-
 terint. Peruersus ideo: qr qd male deo qd
 bñ tibi: Rectus eris: qn̄ qd male feceris ti-
 bi: qd bene feceris deo. Non em̄ ex impio
 iuste viueres: nisi ab illo iustus fact^o q̄ iusti-
 ficat impū. Ergo inqt in veritate tua exau-
 di me in tua iusticia: nō in mea: vt inueniar
 in illo nō habēs meā iusticiā que ex lege ē:
 sed eam que est ex fide. Ecce in tua iusticia
 exaudi me: nō que ex lege est: sed ea que est
 ex fide. Eld me enīz cū respicio: nihil aliud
 meū q̄ peccati inuenio. **E**t nō intres
 in iudicium cum seruo tuo: Qui cū illo
 volūt intrare in iudicium: n̄l qui ignorātes
 dei iusticiā suam volūt cōstituere: Quid ē
 q̄ ieiunauim^o t̄ nō vidisti: defraudauimus
 aias nostras t̄ nescistis. Lanq; dicētes: fe-
 cimus qd iussisti: quare nō redditis qd pmi-
 sisti: Rñdet tibi deus: et accipias qd pmi-
 si ego dedi vt saceres: quare acceperis ego
 dedi. Benig; supbis talib^o loquif^o ppheta:
 Quid vultis meū iudicio cōtēdere: Qēs
 dereliquisti me dicit dñs: Quid vult me
 cū iudicio cōtendere: t̄ vestrā iusticias cō-
 memorare: Lōmemorate iusticias vestrās
 ego noui facinora restra. Quō approbabo
 iusticiā: vbi damnabo supbiā: Aderito iste
 humili in corpe christi discēs a capite: qm̄
 mitis ē t̄ humili corde: ne intres inqt iu-
 dicium cum seruo tuo. Nō litigem^o: nolo te-